56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

RESCISÃO CONTRATUAL
PAE: 2024/64601
PORTARIA N° 0157/24, de 19 de janeiro de 2024
R E S O L V E: RESCINDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firmado
entre a Universidade do Estado do Pará, eo(a) servidor(a) BRUNA CARO-
LINE FIGUEIREDO DIAS, Id. Funcional nº 5946427/ 2, cargo de TECNICO
A, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, a
contar de 20.01.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1033642
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICI-
PARDE ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO.
PAE: 2023/588318
PORTARIA N° 0144/24, de 19 de janeiro de 2024.
R E S O L V E : I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL do servidor GI-
LENO EDU LAMEIRA DE MELO, Id. Funcional nº 5812232/3, cargo de PRO-
FESSOR ADJUNTO, lotado no CAMPUS DE ALTAMIRA, para cursar o estágio
Pós-doutorado no Programa de Pós graduação em Movimento Humano e
Reabilitação, pela Universidade Evangélica de Goiás - UNIEVANGÉLICA, no
período de 21.09.2023 a 31.07.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 21.09.2023 a
31.07.2024, nos termos da Resolução 4076/24 – CONSUN, de 15.01.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1033638
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SIM-
PLIFICADO - PADS
PAE: 2023/1170111
PORTARIA N° 146/24, de 19 de Janeiro de 2024.
R E S O L V E : Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 4611/23
de 09 de Novembro de 2023, publicada no DOE nº 35.604, de 10 de
Novembro de 2023.
Art. 2º –CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR SIMPLIFICADO - PADS, para apurar os fatos supramencionados,
composta dos seguintes servidores;
PRESIDENTE DA COMISSÃO ID. FUNCIONAL CARGO
CHRISTIAN DE MELLO VIEIRA 55590118/2 PROFESSOR ASSISTENTE I
MEMBROS
MARIA HELENA GONZAGA COSTA 5056470/1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Art. 3º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclusivo
no prazo legal, a contar da data de publicação da presente PORTARIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2022/1381514
PORTARIA N°147/24, de 19 de Janeiro de 2024
R E S O L V E : Art. 1º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 44/23, de 27
de Fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.312 de 06 de Março de 2023.
Art. 2º – SUBSTITUIR, a servidora KATIA REGINA BEZERRA pela servidora
LUANNA DE MELO PEREIRA FERNANDES designada para apurar os fatos
supramencionados, ficando nova constituição composta dos seguintes ser-
vidores:
PRESIDENTE DA COMISSÃO ID. FUNCIONAL CARGO
HIGSON RODRIGUES COELHO 57193315/1 PROFESSOR ADJUNTO I
MEMBROS
JOSUE DA SILVA PANTOJA 57202901/1 AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CO-
MUNICAÇÃO C
LUANNA DE MELO PEREIRA FERNANDES 5947179/2 PROFESSOR AUXI-
LIAR I 40 HORAS
Art. 3º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclusivo
no prazo legal, a contar da data de publicação da presente PORTARIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1033635
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PAE: 2023/1164942
PORTARIA N° 0138/24, de 18 de janeiro de 2024.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) SALATIEL JULIO MORAES DOS
SANTOS, Id. Funcional nº 55588793/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO A - II, lotado(a) no (a) CAMPUS DO MOJU, Progressão funcional por
Merecimento-Qualificação Profissional – Conclusão de Curso de Extensão
ou Treinamento de, no mínimo, 60 horas, para referência III da Classe A,
do cargo de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 11.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2023/1181040
PORTARIA N° 0139/24, de 18 de janeiro de 2024.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) WALDECIR PEREIRA PINHEI-
RO, Id. Funcional nº 54188861/ 2, cargo de TECNICO EM ADMINISTRACAO
A - II, lotado(a) no (a) DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS, Progressão
funcional por Merecimento-Qualificação Profissional – Conclusão de Curso
em nível de Especialização, para referência III da Classe A, do cargo de
Técnico em Administração, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa
a contar de 17.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

PAE: 2023/1426605
PORTARIA N° 0140/24, de 18 de janeiro de 2024.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) YASSER NUNES RODRIGUES,
Id. Funcional nº 5956949/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A - II,
lotado(a) no (a) CAMPUS DE CASTANHAL, Progressão funcional por Mere-
cimento-Qualificação Profissional – Conclusão de Cursos de Extensão ou
Treinamento de, no mínimo, 60 horas, bem como de Ensino Superior, para
referência I da Classe B, do cargo de Agente Administrativo, integrante do
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 03.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2023/1192271
PORTARIA N° 0145/24, de 19 de janeiro de 2024.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) LARISSA GABRIELE PONTES
DE MORAES, Id. Funcional nº 5956973/1, cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO A - II, lotado(a) no (a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO
CAMPUS I, Progressão funcional por Merecimento-Qualificação Profissional
– Conclusão de Cursos de Extensão ou Treinamento com total, mínimo,
de 60 horas, bem como de Ensino Superior, para referência I da Classe B,
do cargo de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 19.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2023/1215711
PORTARIA N° 0148/24, de 19 de janeiro de 2024.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) KLEILTON JOSE DE LIMA
NISHIOKA, Id. Funcional nº 5957149/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO A - II, lotado(a) no (a) CAMPUS DE IGARAPE ACU, Progressão fun-
cional por Merecimento-Qualificação Profissional – Conclusão de Cursos de
Extensão ou Treinamento de, no mínimo, 60 horas, bem como de Ensino
Superior, para referência I da Classe B,do cargo de Agente Administrativo,
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos,Administrativos
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 25.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2023/1424358
PORTARIA N° 0149/24, de 19 de janeiro de 2024.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) CAMILLA SOUZA FERREIRA
RUBIM DE ASSIS, Id. Funcional nº 57202081/ 1, cargo de TECNICO EM PE-
DAGOGIA C - I, lotado(a) no (a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO
CAMPUS IV, Progressão funcional por Merecimento Qualificação Profissional
–Conclusão de Curso em nível de Mestrado, para referência III da Classe C,
do cargo de Técnico em Pedagogia, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência
retroativa a contar de 15.12.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1033632
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE: 2023/1422066
PORTARIA Nº 0137/24, de 18 de janeiro de 2024
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) CAROLINA OLIVEIRA VALE, Id.
Funcional nº 57201118/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a)
no (a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, 60 (sessenta)
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 01.08.2017 a 05.03.2022, no
período de 01.02.2024 a 31.03.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/9891
PORTARIA Nº 0141/24, de 18 de janeiro de 2024.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) LUCILENE MARIA FARIAS
PEREIRA, Id. Funcional nº 5281920/ 2, cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM,
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, goze
de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA
nº 2271 de 19.06.2019, referente ao triênio de o 01.08.2014 a 31.07.2017,
no período de 01.07.2024 a 30.07.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2023/1391113
PORTARIA Nº 0142/24, de 19 de janeiro de 2024.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) ROSANGELA MARIA JATY
ABREU, Id. Funcional nº5799090/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVICO,
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, goze
de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio,concedido pela PORTARIA nº
2852 de 27.07.2023, referente ao triênio de ao 03.05.2014 a 02.05.2017,
no período de 19.02.2024 a 19.03.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2023/1391113
PORTARIA Nº 0143/24, de 19 de janeiro de 2024
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) ROSANGELA MARIA JATY ABREU,
Id. Funcional nº5799090/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVICO, lotado(a)
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, referente ao triênio 03.05.2017 a 02.05.2020, no perí-
odo de 20.03.2024 a 18.04.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA